al P.M.R.), București, Editura Tineretului, 1958, p. 9-14.

⁴¹ **Ibidem** p. 10-11.

bolșevic milita fățiș pentru înlăturarea regelui și guvernului român. Cristian Racovski fusese eliberat din închisoare de către militarii ruși și la 18 aprilie/1 mai 1917, aceștia au organizat o amplă manifestație în Piața Unirii. Marele istoric N. Iorga consemna în memoriile sale că: „Racovski însuși cu fața lui tragic strâmbă, cu ochii lui fugători și șireți, cu barba lui bătută de toate vânturile, fusese eliberat din casa unde-și făcuse, cu legături meștere